

Instituția de învățământ superior.: Academia de Studii Economice din Bucuresti

Facultatea : ECONOMIE AGROALIMENTARĂ ȘI A MEDIULUI

Departamentul.EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

Poz. postului. 49 Disciplina(ele) postului: : Educație Fizică și Sport 1, Educație Fizică și Sport 2, Educație Fizică și Sport 3,

Domeniul: Educație Fizică și Sport

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă
nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat : Mărgărit Iulius Radulian Data nașterii: 22.04.1967

Funcția actuală: Cadru Didactic Asociat, Data numirii în funcția actuală: Profesor -Ed Fizică și Sport

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia Națională de Educație Fizică și Sport	Educație Fizică și Sport	1994-1997	Profesor Educație Fizică și Sport

1. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	-			

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Națională de Educație Fizică și Sport	Educație Fizică și Sport	1999-2001	DOCTOR

3. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

ARIA A 1	CRITERIU	Indicatori esențiali/suma indicatorilor	Standard minimal Asistent
Realizări științifice (A 1)	C 3	Total A1 (I 11 + I 12)	26,16

7. Realizări profesional-științifice

CRITERIU C3			
I 11	Alte articole în extenso publicate în calitate de autor /co-autor în reviste științifice, cu condiția ca revistele să fie indexate la nivel de rezumat în cel puțin o bază de date internațională recunoscută;	Punctaj	ARTICOL
	1. Identifying the Level of Symmetrization of Reaction Time According to Manual Lateralization between Team Sports Athletes, Individual Sports Athletes, and Non-Athletes.. Symmetry Published: 25 December 2023. https://www.mdpi.com/2073-8994/16/1/28	0,75	
	2. Tudor Virgil, Mărgărit Iulius, Dezvoltarea forței explozive a membrelor inferioare la fotbaliștii juniori de 12-14 ani, 2000, Editura București.	0,50	
	3. Vera Pâslaru, Virgil Tudor, Iulius Radulian Mărgărit, "Analysis of the Physical Education and Sport Evaluation System in High School, Marathon, Department of Pshisycal Education and Sport, Academy of Economic Studies, Bucharest, Romania, vol. 14(1), pages 47-55, June. 2022, https://ideas.repec.org/a/rom/marath/v14y2022i1p47-55.html	0,33	
	4. Costel Matei, Virgil Tudor & Iulius Radulian Mărgărit, "Theoretical Approaches on Coordinative Capabilities in Water Polo, Marathon, Department of Pshisycal Education and Sport, Academy of Economic Studies, Bucharest, Romania, vol. 14(1), pages 32-39, June, 2022, https://ideas.repec.org/a/rom/marath/v14y2022i1p32-39.html	0,33	
	Daniela MARCU, Virgil TUDOR, Camelia BORZ, Iulius MARGARIT, Conducting Sports	0,25	

	Street Running Events in Virtual and Physical Space-A Comparative Study, REVISTA MARATHON - VOLUMUL 13 - NR.1, 2021, 31 – 41, DOI: 10.24818/mrt.21.13.01.05, http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol13/1/5%20Conducting.pdf		
I 12	Cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B (m B= 0,5)		CARTE
	1.Fitness- Ghid de exercitii pentru studenti. Editura Universitatii Transilvania Brasov, 2023. ISBN 978-606-19-1658-0	12	
	2Fitness Exercices Guide for Students, Editura Universitatii Transilvania Brasov, ISBN -978-606-19- 1705-1	12	

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data ;

09.01.2024

Candidat:

Dr. Mărgărit Iulius Radulian